REQUERIMENTO Nº               , DE 2018

(Da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de Sessão Solene na

segunda quinzena do mês de abril de 2018, no

Plenário desta Casa, em comemoração aos

vinte (20) anos da criação da Carreira Analistas

de Comércio Exterior do governo federal.

Senhor Presidente,

Representando um décimo da composição da Câmara dos Deputados, vimos

requerer a Vossa Excelência, com base no Art. 68 do Regimento Interno, e ouvido o

Plenário, a convocação de Sessão Solene Especial, no Plenário desta Casa, na segunda

quinzena de abril de 2018, para a comemoração dos vinte (20) anos da criação da Carreira

Analistas de Comércio Exterior do governo federal, com os seguintes convidados:

 O Ministro da Indústria, Comércio Exterior e Serviços;

 O Secretário-Executivo da Indústria, Comércio Exterior e Serviços;

 O Ex-ministro do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior e

atual Senador, Armando Monteiro (PTB/PE);

 A Presidente da Associação dos Analistas de Comércio Exterior –

AACE, Klenize Chagas Fávero;

 O Presidente do Fórum Nacional Permanente de Carreiras Típicas de

Estado – FONACATE, Rudinei Marques;

 O Presidente da Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional

do Senado Federal;

 O Coordenador da Frente Parlamentar para o Desenvolvimento da

Indústria Eletroeletronica Nacional; e,

 O Coordenador da Frente Parlamentar Mista, Câmara e Senado, da

Micro e Pequena Empresa.

JUSTIFICATIVA

Em 1998, tem início uma política de profissionalização da gestão governamental

do comércio exterior no Brasil. Para isso, dentro do contexto da reforma de Estado do

Ministro Bresser Pereira, foi criada a Carreira de Analista de Comércio Exterior (Lei nº

9.620 de 02 de abril de 1998), com 280 cargos e “atribuições voltadas para as atividades de

gestão governamental, relativas à formulação, implementação, controle e avaliação de

políticas de comércio exterior.”

A distribuição dos cargos (Decreto nº 2.908 de 29 de dezembro de 1998)

contemplava Ministério da Indústria, do Comércio e do Turismo; Ministério da Agricultura

e do Abastecimento; Ministério da Fazenda; Ministério do Planejamento e Orçamento e

Ministério das Relações Exteriores.

Em 2011 e 2013, a carreira passou por duas ampliações de quadros, com a

criação, respectivamente, de 120 e 330 novos cargos, saltando para 730 cargos a serem

ocupados por ACEs no total. Esse significativo aumento representou uma vitória para a

AACE, uma vez que era uma demanda sempre presente na pauta da Associação, para

adequar a força de trabalho aos crescentes desafios do cenário comercial mundial e de de

melhorar a competividade dos produtos e serviços brasileiros.

Os Analistas de Comércio Exterior são servidores públicos federais que têm

como atribuição a formulação, implementação e avaliação de políticas públicas de

comércio exterior. Para isso, atuam com atividades que têm como meta a elevação do nível

de competitividade e inovação da indústria brasileira, a ampliação dos investimentos e do

volume do comércio exterior dos setores produtivos, com vistas ao fortalecimento da

inserção internacional da economia brasileira e ao desenvolvimento econômico.

A fundação da AACE, em 29 de abril de 1999, remete à criação da própria

carreira, em 1998. Teve o intuito de fortalecer o grupo recém-ingresso de Analistas de

Comércio Exterior do governo federal e organizar a realização de pleitos que

vislumbrassem melhorias profissionais para eles.

Sala das Sessões, em           de                     de  2018.

Deputada Erika Kokay (PT/DF)